CRF/SP

CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA DO ESTADO DE SAO PAULO

CNPJ: 60.975.075/0001-10

]
Periodo: 01/01/2016 a 31/12/2016

Variacoes Patrimoniais

VARIAGCOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio

Exercicio

VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA
CONTRIBUICOES
CONTRIBUICOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS
CONTRIBUICOES
EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS
EXPLORACAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS

VALOR BRUTO DE EXPLORACAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAO
DE SERVICOS

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE MORA

JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE FORNECIMENTOS DE BENS E
SERVICOS

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS
MULTAS SOBRE ANUIDADES
VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS
REAVALIACAO DE ATIVOS
REAVALIACAO DE IMOBILIZADO
GANHOS COM ALIENACAO
GANHOS COM ALIENACAO DE INVESTIMENTOS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR
VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
MULTAS ADMINISTRATIVAS
DIVIDA ATIVA

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE
FATOS GERADORES DIVERSOS

Total das Variagoes Ativas :

127.384.335,11
43.898.830,08
43.898.830,08
43.898.830,08
30.644.809,92
30.644.809,92

30.644.809,92

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
8.094.125,35
7.887.621,08
7.887.621,08
206.504,27
206.504,27
44.746.569,76
300.948,42
309.948,42
44.436.621,34
44.255.396,45
172.297,88

8.927,01

127.384.335,11

Anterior

61.751.639,74 VARIACAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA

33.942.367,27
33.942.367,27
33.942.367,27
24.357.230,31
24.357.230,31

24.357.230,31

56.198,23
16.715,58

16.715,58

39.482,65
39.482,65
216.027,36
10.559,36
10.559,36
205.468,00
205.468,00
3.179.816,57
0,00

0,00
3.179.816,57
2.625.760,28
545.496,75

8.559,54

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERACAO A PESSOAL
REMUNERACAO A PESSOAL - RGPS
ENCARGOS PATRONAIS
ENCARGOS PATRONAIS - RGPS

BENEFICIOS A PESSOAL

BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO

USO DE MATERIAL DE CONSUMO

CONSUMO DE MATERIAL
SERVICOS
DIARIAS
SERVICOS TERCEIROS - PESSOA FISICA
SERVICOS TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO
TRANSFERENCIAS CORRENTES
CONTRIBUICOES A FUNDO
FUNDO DE ASSISTENCIA § 19, ART. 27 LEI 3820/60
DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS
REAVALIACAO, REDUCAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS
REAVALIACAO DE IMOBILIZADO
PERDAS INVOLUNTARIAS

PERDAS INVOLUNTARIAS COM IMOBILIZADO

61.751.639,74 Total das Variacoes Passivas :

Atual

65.367.224,47
30.919.690,79
18.712.650,87
18.712.650,87
5.796.095,61
5.796.095,61

6.410.944,31

6.410.944,31
31.395.904,61

1.187.085,18

1.187.085,18
30.208.819,43
1.586.654,73
1.163.211,23
12.132.371,42
15.326.582,05
152.782,50
152.782,50
152.782,50
2.898.846,57
2.438.562,62
2.438.562,62
460.283,95

460.283,95

65.367.224,47

57.210.017,58
26.087.362,13
17.109.883,31
17.109.883,31
4.700.078,96
4.700.078,96

4.277.399,86

4.277.399,86
30.674.493,16

1.443.045,65

1.443.045,65
29.231.447,51
1.841.637,38
1.078.829,37
11.115.374,71
15.195.606,05
124.315,00
124.315,00
124.315,00
323.847,29
0,00

0,00
323.847,29

323.847,29

57.210.017,58
Pagina:1/2



CRF/SP

Exercicio

Exercicio Atual

Periodo: 01/01/2016 a 31/12/2016

Exercicio

Déficit do Exercicio

Total
Sao Paulo-SP, 31 de dezembro de 2016

PEDRO EDUARDO MENEGASSO
PRESIDENTE
CRF-SP 14.010-2

Anterior
RESULTADO PATRIMONIAL
Superavit do Exercicio

127.384.335,11 61.751.639,74 Total

MARCOS MACHADO FERREIRA
DIRETOR TESOUREIRO
CRF-SP 32.635-4

Atual

62.017.110,64

127.384.335,11

VALMIR RECKZIEGEL
COORDENADOR CONTABIL
CRC-SP 1SP164650/0-1

4,541.622,16

61.751.639,74
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Valmirr
Linha

Valmirr
Linha

Valmirr
Linha


