CRF/SP

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 60.975.075/0001-10

Período: 01/01/2016 a 31/12/2016

Variações Patrimoniais

	Exercício Atual	Exercício Anterior		Exercício Atual	Exercício Anterio
ARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA	127.384.335,11	61.751.639,74 V	YARIACAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	65.367.224,47	57.210.017,58
CONTRIBUICOES	43.898.830,08	33.942.367,27	PESSOAL E ENCARGOS	30.919.690,79	26.087.362,13
CONTRIBUICOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	43.898.830,08	33.942.367,27	REMUNERACAO A PESSOAL	18.712.650,87	17.109.883,31
CONTRIBUICOES	43.898.830,08	33.942.367,27	REMUNERACAO A PESSOAL - RGPS	18.712.650,87	17.109.883,31
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS	30.644.809,92	24.357.230,31	ENCARGOS PATRONAIS	5.796.095,61	4.700.078,96
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVICOS	30.644.809,92	24.357.230,31	ENCARGOS PATRONAIS - RGPS	5.796.095,61	4.700.078,96
VALOR BRUTO DE EXPLORACAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAC DE SERVICOS	30.644.809,92	24.357.230,31	BENEFICIOS A PESSOAL	6.410.944,31	4.277.399,86
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	0,00	56.198,23	BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS	6.410.944,31	4.277.399,86
JUROS E ENCARGOS DE MORA	0,00	16.715,58	USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	31.395.904,61	30.674.493,16
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE FORNECIMENTOS DE BENS E SERVICOS	0,00	16.715,58	USO DE MATERIAL DE CONSUMO	1.187.085,18	1.443.045,65
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS	0,00	39.482,65	CONSUMO DE MATERIAL	1.187.085,18	1.443.045,65
MULTAS SOBRE ANUIDADES	0,00	39.482,65	SERVICOS	30.208.819,43	29.231.447,51
VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS	8.094.125,35	216.027,36	DIARIAS	1.586.654,73	1.841.637,38
REAVALIACAO DE ATIVOS	7.887.621,08	10.559,36	SERVICOS TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	1.163.211,23	1.078.829,37
REAVALIACAO DE IMOBILIZADO	7.887.621,08	10.559,36	SERVICOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	12.132.371,42	11.115.374,71
GANHOS COM ALIENACAO	206.504,27	205.468,00	DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO	15.326.582,05	15.195.606,05
GANHOS COM ALIENACAO DE INVESTIMENTOS	206.504,27	205.468,00	TRANSFERENCIAS CORRENTES	152.782,50	124.315,00
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	44.746.569,76	3.179.816,57	Contribuições a fundo	152.782,50	124.315,00
VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR	309.948,42	0,00	FUNDO DE ASSISTÊNCIA § 1º, ART. 27 LEI 3820/60	152.782,50	124.315,00
VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR	309.948,42	0,00	DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS	2.898.846,57	323.847,29
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	44.436.621,34	3.179.816,57	REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS	2.438.562,62	0,00
MULTAS ADMINISTRATIVAS	44.255.396,45	2.625.760,28	reavaliação de imobilizado	2.438.562,62	0,00
DÍVIDA ATIVA	172.297,88	545.496,75	PERDAS INVOLUNTARIAS	460.283,95	323.847,29
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS	8.927,01	8.559,54	PERDAS INVOLUNTARIAS COM IMOBILIZADO	460.283,95	323.847,29

CRF/SP

Período: 01/01/2016 a 31/12/2016

	Exercício Atual	Exercício Anterior	Exercício Atual	Exercício Anterior
		RESULTADO PATRIMONIAL		
Déficit do Exercício		Superávit do Exercício	62.017.110,64	4.541.622,16
Total	127.384.335,11	61.751.639,74 Total	127.384.335,11	61.751.639,74
São Paulo-SP, 31 de dezembro de 2016				
				_
PEDRO EDUARDO MENEGASSO		MARCOS MACHADO FERREIRA	VALMIR RECKZIEGEL	
PRESIDENTE		DIRETOR TESOUREIRO	COORDENADOR CONTÁBIL	
CRF-SP 14.010-2		CRF-SP 32.635-4	CRC-SP 1SP164650/O-1	